

平成 22 年 3 月期 中間決算短信

平成 21 年 11 月 27 日

会 社 名 株式会社産業経済新聞社 URL <http://sankei.jp>
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 住田 良能
 問合せ先責任者 (役職名) 東京本社グループ 管理本部経理局長 (氏名) 八木 康雄 TEL (03)3231-7111
 半期報告書提出予定日 平成 21 年 12 月 18 日

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 21 年 9 月中間期の連結業績 (平成 21 年 4 月 1 日 ~ 平成 21 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 9 月中間期	70,874	12.3	936	-	792	-
20 年 9 月中間期	80,819	17.4	434	-	664	-
21 年 3 月期	159,653	-	763	-	209	-

	中間 (当期) 純利益		1 株当たり中間 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり中間 (当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
21 年 9 月中間期	315	-	49	63	-	-
20 年 9 月中間期	1,984	-	312	67	-	-
21 年 3 月期	2,612	-	411	71	-	-

(参考) 持分法投資損益 21 年 9 月中間期 12 百万円 20 年 9 月中間期 14 百万円 21 年 3 月期 34 百万円

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21 年 9 月中間期	139,685	18,742	12.9	2,843	59
20 年 9 月中間期	140,780	18,554	12.7	2,824	44
21 年 3 月期	138,896	17,280	11.9	2,614	77

(参考) 自己資本 21 年 9 月中間期 18,041 百万円 20 年 9 月中間期 17,919 百万円 21 年 3 月期 16,589 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21 年 9 月中間期	1,001	1,345	2,927	18,015
20 年 9 月中間期	2,559	24	2,696	21,810
21 年 3 月期	4,626	528	5,839	21,286

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
21 年 3 月期	-	10 00	10 00
22 年 3 月期	-		未定
22 年 3 月期(予想)		未定	

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

会計基準等の改正に伴う変更 無
 以外の変更 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数	21年9月中間期	6,344千株	20年9月中間期	6,344千株	21年3月期	6,344千株
期末自己株式数	21年9月中間期	-	20年9月中間期	-	21年3月期	-
期中平均株式数	21年9月中間期	6,344千株	20年9月中間期	6,344千株	21年3月期	6,344千株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成21年9月中間期の個別業績（平成21年4月1日～平成21年9月30日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年9月中間期	45,756	15.2	339	-	118	-
20年9月中間期	53,943	8.3	1,078	-	1,305	-
21年3月期	106,654	-	36	-	645	-

	中間(当期)純利益		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
21年9月中間期	390	-	61	44
20年9月中間期	583	154.2	91	91
21年3月期	97	-	15	33

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年9月中間期	120,622	13,845	11.5	2,182	31
20年9月中間期	120,193	14,286	11.9	2,251	74
21年3月期	119,236	13,115	11.0	2,067	21

(参考) 自己資本 21年9月中間期 13,845百万円 20年9月中間期 14,286百万円 21年3月期 13,115百万円

1【中間連結財務諸表等】

(1)【中間連結財務諸表】

【中間連結貸借対照表】

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)	当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	2 23,658	2 19,572	2 22,731
受取手形及び売掛金	17,667	16,354	18,139
有価証券	1,700	-	-
たな卸資産	367	333	344
繰延税金資産	2,917	1,860	2,132
未収入金	1,463	1,500	1,510
その他	3,051	2,276	2,152
貸倒引当金	1,376	1,002	983
流動資産合計	49,448	40,893	46,026
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物(純額)	2 16,112	2 16,310	2 16,599
機械装置及び運搬具(純額)	760	617	618
土地	2 20,298	2 20,311	2 20,311
リース資産(純額)	29,547	35,660	31,523
建設仮勘定	1,215	2,883	1,973
その他(純額)	207	162	185
有形固定資産合計	1 68,137	1 75,942	1 71,209
無形固定資産			
ソフトウェア	1,294	1,021	1,159
リース資産	1,568	999	1,270
その他	260	275	287
無形固定資産合計	3,122	2,295	2,716
投資その他の資産			
投資有価証券	2 14,414	2 15,016	2 12,975
敷金及び保証金	2,030	1,906	2,016
繰延税金資産	3,103	3,152	3,605
その他	701	675	663
貸倒引当金	175	192	315
投資その他の資産合計	20,073	20,556	18,945
固定資産合計	91,332	98,793	92,870
資産合計	140,780	139,685	138,896

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間末 (平成20年9月30日)	当中間連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部			
流動負債			
支払手形及び買掛金	13,101	11,235	12,630
短期借入金	2, 3 19,701	2, 3 21,374	2, 3 20,738
リース債務	4,838	5,278	4,960
未払法人税等	1,414	437	554
未払費用	3,427	2,942	3,413
預り金	2,839	2,602	2,571
賞与引当金	2,603	1,188	1,673
その他の引当金	2,034	1,183	1,338
その他	1,987	2,130	3,505
流動負債合計	51,944	48,368	51,382
固定負債			
社債	15,000	15,000	15,000
長期借入金	2 16,329	2 13,964	2 14,785
リース債務	26,278	31,383	27,835
退職給付引当金	10,029	9,714	9,946
繰延税金負債	0	3	-
長期預り保証金	2,271	2,163	2,236
その他	375	348	432
固定負債合計	70,282	72,575	70,234
負債合計	122,226	120,943	121,616
純資産の部			
株主資本			
資本金	3,172	3,172	3,172
利益剰余金	12,786	12,409	12,158
株主資本合計	15,958	15,582	15,330
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	1,929	2,427	1,227
土地再評価差額金	32	32	32
評価・換算差額等合計	1,961	2,459	1,259
少数株主持分	635	701	691
純資産合計	18,554	18,742	17,280
負債純資産合計	140,780	139,685	138,896

【中間連結損益計算書】

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)
売上高	80,819	70,874	159,653
売上原価	53,618	47,053	104,244
売上総利益	27,201	23,821	55,410
販売費及び一般管理費	1 27,636	1 22,885	1 54,646
営業利益又は営業損失()	434	936	763
営業外収益			
受取利息	37	15	48
受取配当金	140	102	214
負ののれん償却額	0	17	-
持分法による投資利益	14	12	34
その他	113	240	197
営業外収益合計	304	386	493
営業外費用			
支払利息	309	280	632
社債利息	135	135	269
その他	90	116	147
営業外費用合計	534	530	1,048
経常利益又は経常損失()	664	792	209
特別利益			
関係会社株式売却益	1,911	-	1,911
前期損益修正益	-	155	-
受取補償金	-	-	341
その他	2 47	14	2 132
特別利益合計	1,958	169	2,384
特別損失			
事業再編損	1,684	-	1,758
特別退職金	-	244	1,379
投資有価証券評価損	427	-	708
その他	275	125	299
特別損失合計	2,386	369	4,145
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失()	1,093	592	1,552
法人税、住民税及び事業税	1,313	338	669
法人税等調整額	452	94	310
法人税等合計	860	245	979
少数株主利益	30	33	81
中間純利益又は中間純損失()	1,984	315	2,612

【中間連結株主資本等変動計算書】

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
	(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	前連結会計年度の 要約連結株主資本等 変動計算書 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	
株主資本				
資本金				
前期末残高	3,172	3,172	3,172	
当中間期末残高	3,172	3,172	3,172	
利益剰余金				
前期末残高	14,833	12,158	14,833	
当中間期変動額				
剰余金の配当	63	63	63	
中間純利益又は中間純損失()	1,984	315	2,612	
当中間期変動額合計	2,047	251	2,676	
当中間期末残高	12,786	12,409	12,158	
株主資本合計				
前期末残高	18,006	15,330	18,006	
当中間期変動額				
剰余金の配当	63	63	63	
中間純利益又は中間純損失()	1,984	315	2,612	
当中間期変動額合計	2,047	251	2,676	
当中間期末残高	15,958	15,582	15,330	
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金				
前期末残高	2,644	1,227	2,644	
当中間期変動額				
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	715	1,200	1,417	
当中間期変動額合計	715	1,200	1,417	
当中間期末残高	1,929	2,427	1,227	
土地再評価差額金				
前期末残高	32	32	32	
当中間期変動額				
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	-	-	-	
当中間期変動額合計	-	-	-	
当中間期末残高	32	32	32	
評価・換算差額等合計				
前期末残高	2,676	1,259	2,676	
当中間期変動額				
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	715	1,200	1,417	
当中間期変動額合計	715	1,200	1,417	
当中間期末残高	1,961	2,459	1,259	
少数株主持分				
前期末残高	2,910	691	2,910	
当中間期変動額				
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	2,275	10	2,219	
当中間期変動額合計	2,275	10	2,219	
当中間期末残高	635	701	691	
純資産合計				
前期末残高	23,592	17,280	23,592	
当中間期変動額				
剰余金の配当	63	63	63	
中間純利益又は中間純損失()	1,984	315	2,612	
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	2,990	1,211	3,636	
当中間期変動額合計	5,038	1,462	6,312	
当中間期末残高	18,554	18,742	17,280	

【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位:百万円)

	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー 計算書		
	前中間連結会計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	(自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失()	1,093	592	1,552
減価償却費	3,327	3,475	6,636
のれん償却額	-	-	6
負ののれん償却額	0	17	-
持分法による投資損益(は益)	14	12	34
引当金の増減額(は減少)	727	1,035	1,195
受取利息及び受取配当金	177	116	262
支払利息及び社債利息	444	414	901
売上債権の増減額(は増加)	3,632	1,961	2,869
たな卸資産の増減額(は増加)	47	12	70
仕入債務の増減額(は減少)	2,941	3,425	1,394
固定資産除売却損益(は益)	24	18	119
投資有価証券売却及び評価損益(は益)	1,427	1	1,146
その他	447	94	532
小計	2,948	1,773	5,550
利息及び配当金の受取額	178	117	263
利息の支払額	460	434	904
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	107	455	283
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,559	1,001	4,626
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の増減額(は増加)	305	112	97
有価証券の取得による支出	1,700	-	-
有価証券の償還による収入	2,500	-	2,500
固定資産の取得による支出	2,813	1,253	4,613
固定資産の売却による収入	55	0	56
投資有価証券の取得による支出	45	13	50
投資有価証券の売却による収入	4	1	5
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	2,207	-	2,207
短期貸付金の増減額(は増加)	63	23	17
長期貸付けによる支出	11	12	34
長期貸付金の回収による収入	21	20	43
その他	-	-	300
投資活動によるキャッシュ・フロー	24	1,345	528
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	63	63	63
少数株主への配当金の支払額	0	0	0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	2,426	2,678	5,063
短期借入金の純増減額(は減少)	1,218	742	662
長期借入れによる収入	2,000	1,400	4,400
長期借入金の返済による支出	987	843	4,450
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,696	2,927	5,839
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	161	3,271	685
現金及び現金同等物の期首残高	21,971	21,286	21,971
現金及び現金同等物の中間期末残高	21,810	18,015	21,286

2【中間財務諸表等】

(1)【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位:百万円)

	前中間会計期間末 (平成20年9月30日)	当中間会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	2 16,130	2 12,792	2 16,021
受取手形	3,170	2,893	2,854
売掛金	7,381	6,627	7,624
リース投資資産	3,799	4,412	3,948
有価証券	1,700	-	-
たな卸資産	138	87	120
短期貸付金	-	746	745
立替金	1,113	703	744
繰延税金資産	2,262	1,344	1,648
未収入金	1,409	1,344	1,337
その他	1,223	831	606
貸倒引当金	682	529	532
流動資産合計	37,643	31,248	35,114
固定資産			
有形固定資産			
建物(純額)	2 14,955	2 15,150	2 15,407
土地	2 19,051	2 19,064	2 19,064
リース資産(純額)	540	277	439
建設仮勘定	1,142	2,883	1,973
その他(純額)	607	461	462
有形固定資産合計	1 36,295	1 37,835	1 37,346
無形固定資産			
ソフトウェア	716	559	646
リース資産	619	323	468
その他	190	200	202
無形固定資産合計	1,526	1,083	1,316
投資その他の資産			
関係会社株式	2,667	2,854	2,992
投資有価証券	2 13,283	2 13,904	2 11,907
長期貸付金	831	409	581
敷金及び保証金	1,799	1,706	1,767
繰延税金資産	2,466	2,370	2,933
リース投資資産	23,384	28,912	24,984
その他	423	546	553
貸倒引当金	122	246	258
投資その他の資産合計	44,730	50,455	45,460
固定資産合計	82,551	89,373	84,122
資産合計	120,193	120,622	119,236

(単位:百万円)

	前中間会計期間末 (平成20年9月30日)	当中間会計期間末 (平成21年9月30日)	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部			
流動負債			
買掛金	9,099	7,287	8,267
短期借入金	2, 3 14,614	2, 3 17,258	2, 3 16,152
リース債務	4,352	4,763	4,441
未払法人税等	977	114	118
未払費用	3,808	3,206	3,706
預り金	2,433	2,690	2,762
賞与引当金	1,781	708	1,168
その他の引当金	2,034	1,183	1,338
その他	5 1,149	5 1,234	2,627
流動負債合計	40,247	38,444	40,578
固定負債			
社債	15,000	15,000	15,000
長期借入金	2 15,364	2 13,184	2 13,888
リース債務	23,990	29,161	25,398
退職給付引当金	8,752	8,529	8,708
役員退職慰労引当金	200	211	229
再評価に係る繰延税金負債	22	22	22
長期預り保証金	2,320	2,221	2,288
その他	12	5	9
固定負債合計	65,660	68,332	65,542
負債合計	105,907	106,776	106,121
純資産の部			
株主資本			
資本金	3,172	3,172	3,172
利益剰余金			
利益準備金	30	36	30
その他利益剰余金			
別途積立金	4,306	4,306	4,306
繰越利益剰余金	4,835	3,890	4,349
利益剰余金合計	9,171	8,231	8,685
株主資本合計	12,343	11,404	11,857
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	1,911	2,410	1,226
土地再評価差額金	32	32	32
評価・換算差額等合計	1,943	2,442	1,258
純資産合計	14,286	13,845	13,115
負債純資産合計	120,193	120,622	119,236

【中間損益計算書】

(単位:百万円)

	前中間会計期間		当中間会計期間		前事業年度の 要約損益計算書	
	(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)		(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)		(自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	
売上高	53,943		45,756		106,654	
売上原価	29,718		24,694		56,636	
売上総利益	24,225		21,062		50,017	
販売費及び一般管理費	25,303		20,723		49,981	
営業利益又は営業損失()	1,078		339		36	
営業外収益	1	199	1	193	1	340
営業外費用	2	425	2	415	2	1,021
経常利益又は経常損失()	1,305		118		645	
特別利益	3	4,665	3	156	3	5,008
特別損失	4	2,173	4	577	4	3,775
税引前中間純利益又は税引前中間純損失()	1,187		304		589	
法人税、住民税及び事業税	890		30		160	
法人税等調整額	286		56		331	
法人税等合計	604		86		491	
中間純利益又は中間純損失()	583		390		97	

【中間株主資本等変動計算書】

(単位:百万円)

	前中間会計期間	当中間会計期間	前事業年度の要約株
	(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	主資本等変動計算書 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)
株主資本			
資本金			
前期末残高	3,172	3,172	3,172
当中間期末残高	3,172	3,172	3,172
利益剰余金			
利益準備金			
前期末残高	24	30	24
当中間期変動額			
利益準備金の積立	6	6	6
当中間期変動額合計	6	6	6
当中間期末残高	30	36	30
その他利益剰余金			
別途積立金			
前期末残高	4,306	4,306	4,306
当中間期末残高	4,306	4,306	4,306
繰越利益剰余金			
前期末残高	4,322	4,349	4,322
当中間期変動額			
利益準備金の積立	6	6	6
剰余金の配当	63	63	63
中間純利益又は中間純損失()	583	390	97
当中間期変動額合計	513	460	27
当中間期末残高	4,835	3,890	4,349
利益剰余金合計			
前期末残高	8,651	8,685	8,651
当中間期変動額			
利益準備金の積立	-	-	-
剰余金の配当	63	63	63
中間純利益又は中間純損失()	583	390	97
当中間期変動額合計	520	453	34
当中間期末残高	9,171	8,231	8,685
株主資本合計			
前期末残高	11,823	11,857	11,823
当中間期変動額			
剰余金の配当	63	63	63
中間純利益又は中間純損失()	583	390	97
当中間期変動額合計	520	453	34
当中間期末残高	12,343	11,404	11,857

(単位:百万円)

	前中間会計期間	当中間会計期間	前事業年度の要約株 主資本等変動計算書
	(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)	(自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金			
前期末残高	2,604	1,226	2,604
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	693	1,183	1,378
当中間期変動額合計	693	1,183	1,378
当中間期末残高	1,911	2,410	1,226
土地再評価差額金			
前期末残高	32	32	32
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	-	-	-
当中間期変動額合計	-	-	-
当中間期末残高	32	32	32
評価・換算差額等合計			
前期末残高	2,636	1,258	2,636
当中間期変動額			
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	693	1,183	1,378
当中間期変動額合計	693	1,183	1,378
当中間期末残高	1,943	2,442	1,258
純資産合計			
前期末残高	14,459	13,115	14,459
当中間期変動額			
剰余金の配当	63	63	63
中間純利益又は中間純損失()	583	390	97
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	693	1,183	1,378
当中間期変動額合計	173	730	1,344
当中間期末残高	14,286	13,845	13,115